---

... Secunda, et latinis magis recepta est, ut *ius* dicatur a iubendo; nam *iussum* participium est verbi *iubeo*, et si a participio *iussum* secundam syllabam demamus, *ius* relinquitur ... Tertia derivatio est ut *ius* a *iustitia* dicatur. Sic enim dixit Ulpianus (lib. 1, ff. De *iustitia* et *iure*): *Est autem ius a iustitia appellatum.*”

<sup>510</sup> *De legibus* 1.2.6: “Iuxta aliam vero etymologiam qua *ius* a iubendo dicitur, proprie videtur *ius* legem significare, ... id quod est consentaneum rationi *iure fieri* dicitur tanquam *legi conforme*.”

<sup>511</sup> *De legibus* 1.2.7: “*ius* prout legem significat, cum illa convertitur et tanquam synonyma reputantur.”

<sup>512</sup> *De legibus* 1.2.4: “iuxta ultimam etymologiam *ius* idem significat quod *iustum et aequum*, quod est obiectum *iustitiae*.”

<sup>513</sup> *De legibus* 1.2.9: “nihil aliud est *ius* quam ipsum *iustum*.”

<sup>514</sup> *De legibus* 1.2.4: “Considerandum est autem *iustitiae* nomen dupliciter accipi. Primo, pro omni virtute, quia omnis virtus respicit et facit aliquo modo aequitatem; secundo, pro speciali virtute tribuente alteri quod suum est.” For the original Aristotelian distinction, see *Nicomachean Ethics* 1130a-b.

<sup>515</sup> *Ibid.*: “Utrique ergo significationi *ius* cum proportione respondet, nam primo *ius* significare potest quidquid est aequum et consentaneum rationi ... Secundo, potest *ius* significare aequitatem, quae unicuique ex *iustitia* debetur.”

<sup>516</sup> *Summa theologiae* II-II q. 57 a. 1 co.: “Respondeo dicendum quod *iustitiae* proprium est inter alias virtutes ut ordinet hominem in his quae sunt ad alterum. Importat enim aequalitatem quandam, ut ipsum nomen demonstrat, dicuntur enim vulgariter ea quae adaequantur *iustari*. Aequalitas autem ad alterum est. Aliae autem virtutes perficiunt hominem solum in his quae ei conveniunt secundum seipsum. ... Et propter hoc specialiter *iustitiae* prae aliis virtutibus determinatur secundum se obiectum, quod vocatur

So far, this is very close to what Aquinas said on the subject in his treatise on right and justice in the *Secunda Secundae*. *Ius* is an objectively just thing or action; it is “that which is in reality just and fair with regard to its object and, accordingly, with regard to its final, or formal and extrinsic cause.”<sup>517</sup> But now Suárez’s discussion of *ius* takes a new direction. As James Tully has put it, the Aristotelian-Thomist concept of objective right “is redescribed, in two elegant steps, in terms of two subjective rights.”<sup>518</sup> First Suárez redefines *ius* as a moral faculty by means of the juridical notions of *ius in re* and *ius ad rem*. He illustrates the latter with Aquinas’s classical example of just act, the payment of the due wage for a service rendered:

“According to the latter and strict acceptance of *ius*, this name is properly wont to be bestowed upon a certain moral faculty which every man has, either over his own property or with respect to that which is due to him. For it is thus that the owner of a thing is said to have a right in that thing, and the labourer is said to have that right to his wages by reason of which he is declared worthy of his hire. Indeed, this acceptance of the term is frequent not only in law but also in Scripture; for the law distinguishes in this wise between a right in a thing (*ius in re*) and a right to a thing (*ius ad rem*).”<sup>519</sup>

Then he gives a similar paraphrase of Ulpian’s famous definition of justice, reinterpreting Ulpian’s ‘*ius suum*’ to mean a legal claim right (*actio*):

“Again, it would seem that *ius* is so understood in the *Digest*, where justice is said to be the virtue that renders to every man his own right, that is to say, the virtue that renders to every man that which belongs to him. Accordingly, this right to claim, or moral power, which every man possesses with respect to his own property or with

---

iustum. Et hoc quidem est ius. Unde manifestum est quod ius est obiectum iustitiae.”

<sup>517</sup> *De legibus* 1.2.2: “Nam priori modo verum est iustitiam derivari a iure (id est, ab eo quod in re iustum et aequum est) in ratione obiecti, ac subinde in genere causae finalis vel formalis extrinsecae.”

<sup>518</sup> J. Tully, *A Discourse on Property: John Locke and His Adversaries* (Cambridge: University Press, 1980), 67.

<sup>519</sup> *De legibus* 1.2.5: “Et iuxta posteriorem et strictam iuris significationem solet proprie ius vocari facultas quaedam moralis, quam unusquisque habet vel circa rem suam vel ad rem sibi debitam; sic enim dominus rei dicitur habere ius in re et operarius dicitur habere ius ad stipendium ratione cuius dicitur *dignus mercede sua*. Et haec significatio vocis huius frequens est non solum in iure sed etiam in Scriptura; nam in iure hoc modo distinguuntur ius in re vel ad rem”. Cf. *Summa theologiae* II-II q. 57 a. 1 co.: “Rectum vero quod est in opere iustitiae, etiam praeter comparisonem ad agentem, constituitur per comparisonem ad alium, illud enim in opere nostro dicitur esse iustum quod respondet secundum aliquam aequalitatem alteri, puta recompensatio mercedis debitae pro servitio impenso.”

respect to a thing which in some way pertains to him is called *ius*, and appears to be the true object of justice.”<sup>520</sup>

In Villey’s interpretation, Suárez knows only two meanings of *ius*: *ius* as prescriptive law and *ius* as a subjective right.<sup>521</sup> This is also the opinion of Wilenius and Westerman.<sup>522</sup> This interpretation is partly confirmed by Suárez himself: whenever he later returns to the problem of the etymology of *ius* in the *De legibus*, or in his other works touching the subject, he always gives a twofold definition thereof. For example when he treats the question of the immutability and unchangeability of natural law, just before introducing the distinction of *ius praecipivum* and *ius dominativum*, he states that “*ius* sometimes signifies *lex*, while at times it means *dominium* or quasi-*dominium* over a thing, that is, a claim to its use.”<sup>523</sup> However, if we read Suárez’s analysis carefully, it can hardly escape our attention that in effect, the *doctor eximius* uses *ius* in three different senses. As Tierney pertinently observes, “to a modern reader it will seem evident that Suarez gave three definitions – the original Thomist meaning, ‘the just’ or ‘the object of justice’; his own understanding of *ius* as a

<sup>520</sup> *De legibus* 1.2.5: “Atque hoc modo sumi videtur ius in lege *iustitia*, ff. De iustitia et iure, cum dicitur iustitia esse virtus quae *ius suum unicuique tribuit*, id est, id tribuens unicuique quod ad illum spectat. Illa ergo actio seu moralis facultas, quam unusquisque habet ad rem suam vel ad rem ad se aliquo modo pertinentem vocatur ius, et illud proprie videtur esse obiectum iustitiae.”

<sup>521</sup> M. Villey, *La formation de la pensée juridique moderne*, 380; *idem*, ‘Remarque sur la notion de droit chez Suarez’, *Archives de philosophie* 42 (1979), 219-27 at 222-23.

<sup>522</sup> R. Wilenius, *The Social and Political Theory of Francisco Suárez*, 45-46; P. C. Westerman, *The Disintegration of Natural Law Theory*, 113. According to Westerman, Suárez “abandons here the traditional Thomistic view of *ius* as ‘giving everyone his due’. Rather, he identifies *ius* with *facultas* ... *Ius* no longer refers to an overall regulative and distributive framework”.

<sup>523</sup> *De legibus* 2.14.16: “Diximus enim ius aliquando significare legem, aliquando vero significare dominium vel quasi dominium alicuius rei seu actionem ad utendum illa.” The same duality of meanings can be found in the following passages: *De legibus* 7.1.9: “Ad quod intelligendum, adverto (quod in principio huius tractatus notavi) ius dupliciter dici; uno modo, de illo quod consistit in facultate utendi, quod est dominium, vel quasi dominium: nam potest includere ius in re, et ad rem, et generaliter dici potest ius dominii, vel quasi dominii, et ita in rigore spectat ad factum; alio modo dicitur ius de illo, quod vim habet obligandi et imperandi, et dici potest ius legis, seu legale.”; *Defensio fidei catholicae* 4.9.11: “suppono, ex tractatu *De legibus*, hoc nomen *ius* interdum significare propriam legem, seu praeceptum; aliquando vero, et satis proprie, ac frequenter significare facultatem utendi, vel (ut ita dicam) quasi ius facti, sicut distinguuntur iura servitutis, vel ius in re, et ad rem, et similia.”; *De statu perfectionis et religionis* 8.5.12: “Deinde respondeo posse esse aequivocationem in voce *iuris*; potest enim aut legem significare, quomodo distingui solet ius divinum vel humanum, etc. Alio autem modo sumitur pro morali quadam potestate ad aliquem actum vel usum.”